Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum homo ab angelo doceri possit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆS. XI. DE MAGISTRO, ART. III.

369

¶ 2 Præt. Magisterium importat relationem superpositionis, sicut & dominus: sed huiusmodi relations non possunt esse aliquis ad seipsum, non n. est alius pater suipius, aut dominus ergo nec aliquis potest dici suipius magister.

RESPON. Dicendum, quod absque dubio aliquis potest per lumen rationis sibi inditum, absq; exterioris doctrinae magisterio, vel administriculo devenire in cognitionem ignororum multorum, sicut pater in omni eo, qui per inventionem scientiam acquirit, & sic quodammodo aliquis est libipofca sciendi: non tamen potest dici suipius magister, vel scipsum docere. Duos n. modos principiorum agentium in rebus naturalibus invenimus, ut pater ex philosophia, & Met. quoddam enim est agens, quod in teoriam habet, quod in effectu per enim causatur, vel eodem modo sicut est in agentib; virtutocis, vel etiā eminentiori, sicut est in aquiuocis. Quedam vero agentia sunt, in quib; corū, quā agunt, non praerexistit nisi pars: sicut mot; causat sanitatis, aut aliqua medicina calida, in qua calor innenitur vel actualiter vel virtualliter: calor autem non est tota sanitatis, sed est pars sanitatis. In primis igitur agentib; est perfecta ratio actionis, non autem in agentibus secundi modi, quia in hoc modo agit quod actu est, vii cum non sit in actu effectus inducendi, nisi in parte, non erit p;fecta agens. Doctrina autem importat pfectam actionem scientie in docete vel magistrorum de copertu quod ille, qui docet vel magister est, habeat scientiam, quam in altero causat explicita & perfecta, sicut in addicente per doctrinam. Quando autem alii cùaquiris scientiam per principium intrinsecum, illud quod est causa agens scientie, non hēt scientiam acquirendam nisi in parte, sicut quantum ad rationes seminales scientie, quā sunt principia communia, & idcirco ex tali causalitate non potest trahi nomen doctoris, vel magistri propriè loquendo.

AD PRIMVM Dicendum, quod intellectus agens, quamvis sit principalior causa ad aliquid, q; homo exterius docet, tam in eo non preexit illa acompleta, sicut in docente, unde ratio non sequitur.

AD SECUNDVM patet solutio ex dictis.

AD III. Dicendum, quod Deo explicite nouit oīa quae per eum homo docet, unde tibi conuenientia teratio magistri attribui potest, secos autem est de intellectu agente ratione iam dicta.

AD IV. dicendum, quod quāvis modus in acquisitione scientie per inventionem sit perfectior ex parte recipientis scientiam, in quantum designatur habilius ad secundum, tamen ex parte scientia causalantis est modus pfectior per doctrinam, quia docens qui explicite ratione scientiam nouit, expeditius potest ad scientiam inducere quam aliquis inducitur potest ex sciplo, per hoc q; cognoscit scientiae principia in quadam communitate.

AD V. dicendum, quod hoc modo le habet lex in operabilibus sicut principium in speculatorius, non autem sicut magister. Unde non sequitur quod si aliquis est libipofca, quod possit sibi esse magister.

AD VI. dicendum, quod medicus sanat in q;ta præhabet sanitatem, non in actu, sed in cognitione astis: sed magister docet in q;ta actu scientiam habet un ille qui non habet sanitatem in actu, ex hoc q; hēt sanitatem in cognitione artis potest in sciplo sanare, non aut pot est, ut aliquis actu habeat scientiam & non habeat, ut sic possit a sciplo doceri.

ARTICVLVS III.

Vtrum homo ab angelo doceri possit.

TERTIO queritur, vtrum homo ab angelo doceri possit. Et videtur q; non, quia si angelus docet, aut docet interius, aut exterius: non autem interius, quia hoc folius Dei est, vt Augustinus dicit: nec exterius vt videtur, quia docere exterius est per aliqua signa sensibilia docere, vt Aug. dicit in lib. de Magistro: huiusmodi autem signis sensibilibus angelii nos non docent, nisi forte sensibiliter apparentes, q; preter communem circumflexum ac cedit quasi per miraculum. Sed dicendum, quod angelii nos docent quodammodo interius, in quantum in nostram imaginationem imprimunt.

¶ 2 Sed contra, Species imaginationi impressa ad imaginandum in actu, non sufficit nisi ad intentionem, ut patet p; Aug. in li. de Tri. sed intentione non potest in nobis inducere angelus, cu intentio sit uero, q; s; i. to. i.

¶ 3 Præt. Si ab angelis docemur absque sensibili apparitione, hoc non potest esse, nisi inquantum intellectum illuminant, quem illuminare non potest, ut usq; quia nec tradunt lumen naturale, q; a solo Deo est, ut potest in concreto, nec est lumen genitum, quam solus Deus infundit. ergo angelii absque sensibili apparitione, nos docere non possunt.

¶ 4 Præt. Quodocunque unus ab alio doceatur, oportet quod discens inspicat conceptus docentis, vt hoc modo sit processus in mente discipuli ad scientiam: sicut est processus ad scientiam in mente doctoris: homo autem non potest angelii conceptus intendere, non vider enim eos in seipsis, sicut nec alterius hominis conceptus, immo minus, ut potest imagines differentes, nec iterum in signis sensibilibus, nisi forte quando sensibiliter apparent, de quo nunc non agitur. ergo angelii alias nos docere non possunt.

¶ 5 Præt. Illius est docere qui illuminat omnem hoīem venientem, vt patet in glot. Matt. 23. Vnus est magister vester, sed hoc non competit angelo, sed solum luci increata, vt patet Ioan. i. ergo &c.

¶ 6 Præt. Quicunque alius doceat, eum ad ueritatem inducit, & sic ueritatem in anima eius causat: sed solus Deus causalitatem habet supra ueritatem, q; cum ueritas sit lux intelligibilis & formam simplex, non exit in esse successiva, & ita non potest induci nisi per creationem, quod soli Deo competit: cum ergo angelii non sint creatores, ut Dam. dicit, videtur quod ipsi docere non possint.

¶ 7 Præt. Indeficiens illuminatio non potest procedere nisi a lumine indeficiente, eo quod abeunt telimum subiectum illuminari desinit, sed in doctrina exigitur indeficiens quadam illuminatio, coquod scientia de necessariis est, que semper sunt.

ergo doctrina non procedit nisi a lumine indeficiente: huiusmodi autem non est lumen angelicum, cum eorum lumen desiceret, nisi diuinus conseruaretur, ergo angelus non potest docere.

¶ 8 Præt. Io. i. dicit, quod duo ex discipulis Ioannis se quentes lesum, ei interroganti, Quid est iste? respondunt. Rabbi &c. ubi dicit glossa, quod hoc nomine sicut sua indicant, & illa glossa dicit, interrogat eos non ignorans, sed ut mercede habeat vindictam, & quod querenti quid quererent non rem, sed per

Quæst. dicit S. Th. AAA sonam.

Glo. ordinaria super illa. Ind. Vnus est magister.

Olo. interli. p;receptib; & gloria ordinaria, s;g. hoc acerbum.

QVÆST. XI. DE MAGISTRO, ART. III.

fonam respōdent, ex quibus omnibus habetur q̄
confitentur in illa respōsione, cum esse personam
quandam, & hac confessione fidem suam indi-
cant, & in hoc merentur sed meritum fidei chri-
stianæ in hoc consistit, quod Christum esse diu-
niam personam cōfitemur. ergo esse magistrum
ad solam diuinam personam pertinet.

¶ 9 Præt. Qui cunque docet, oportet q̄ ueritatem
manifestet: sed ueritas cum sit quædam lux intelli-
gibilis, est magis nobis nota, quam angelus: ergo per
angelum non docemur, cum magis nota per mi-
nus nota, non manifestentur.

¶ 10 Præt. August. dicit in lib. de Trinit. q̄ mens
nra nulla interposita creatura immediate a Deo
formatur; angelus autem quædam creatura est,
ergo non interponitur inter Deum, & mentem hu-
manam ad eā formādā, quasi superior mēte & infe-
rior Deo: & sic hō per angelū doceri non potest.

¶ 11 Præt. Sicut affectus n̄ pertingit usq; ad ipsū
Deum, ita intellectus n̄ ulque ad eius essentiam
cōtemplandā pertingere p̄t: sed ipse Deus imme-
diata affectuum nostrū format per gratiæ infusio-
nem nullo angelo mediante, ergo & intellectum
nostrum format per doctrinam nullo mediante.

¶ 12 Præt. Oīs cognitio est per aliquam speciem. si
ergo angelus hoīem doceat, oportet quod aliq;
specie in eo causet per quam cognoscatur, q̄ cē nō
p̄t, nisi uel creando speciem, q̄ nullo modo an-
gelo competit, ut dicit Damas. uel illu minando

Li. 2. s. 3. in
fine.

species que sunt in phantasmib; ut ab his spe-
cies intelligibiles in intellectu possibili humano
resuulent & hoc ut redire in errore illorum Philo-
sophorum, q̄ ponunt intellectum agentem, cuius
est officium illuminare phantasma, esse sub-
stantiam separatam, & sic angelus docere nō p̄t.
¶ 13 Præt. Plus distat intellectus angelī ab intellectu
duo hoīis quam intellectus hoīis ab imaginatione
humana: sed imaginatio nō p̄t accipere illud qđ
est in intellectu humano, non n. p̄t imaginatio
capere nisi formas particulares, quales intellectus
non continent, ergo nec intellectus humanus est
capax eorum, que sunt in mente angelica, & sic
homo per angelum doceri non potest.

¶ 14 Præt. Lux qua alius illuminatur, debet esse
illuminata p̄ proportionata, sicut lux corporalis co-
loribus: sed lux angelica, cum sit pure spiritualis, non
est proportionata phantasmib; que sunt quo-
dammodo corporalia, utpote organo corporali
contenta, ergo angelī non possunt nos docere il-
luminando nostra phantasma, vt dicebatur.

¶ 15 Præt. Oē quod cognoscit, aut cogoscit per
essentiā sua, aut per similitudinē: sed cognitio qua-
res cognoscitur p̄ essentiā suā a mēte humana,
non p̄t per angelum canari: quia sic op̄teret,
q̄ virtutes & alia quae intra animam continentur,
ab ipsis angelis imprimenterunt, cū talia per sui es-
sentiam cognoscatur, similiter nec per eos causari
potest cognitio rerum, quae per suas similitudines
cognoscuntur, cum ipsis similitudinib; que
sunt i cognoscere, pp̄ in quo res cognoscē-
da quā angelus. ergo nullo modo angelus po-
test esse homini causa cognitionis, q̄ est docere.

¶ 16 Præt. Agricola quis naturā excitat exterius
ad naturales effectus, non tñ dī creator, ut patet p̄
ca. 13. 10. 3.

Aug. super Gen. ad literam. ergo pari ratione nec
angeli debent dici doctores vel magistri quamvis
intellectum hominis excitant ad sciendum.

¶ 17 Præt. Cum angelus sit homine superior, si do-
cer, oportet quod eius doctrina humā excellat;

F sed hoc esse nō potest, homo n. docere potest da-
his qui habēt causas determinatas in natura; alia
uero ut futura contingentia ab angelis doceri nō
potest, cum ipsi naturali cognitione eis sint igno-
ri, solo Deo talium futurorum scientiam haben-
te, ergo angelii non possunt docere homines.

SED CONTRA, est quod dicit Dionyſ. cap. C. l.
leſt. Hierar. video quod diuinum Christi huma-
nitatis mysterium angelī primum docere, de-
de p̄ ipsos in nos scientia gratia defecit.

¶ 2 Præt. Quod potest inferior, potest superior;

sed angelus est superior homine ergo &c.
¶ 3 Præt. Ordo diuinæ sapientia non minus est
in angelis, quam in corporibus celestibus, quæ in
primunt in ista inferioria.

G **¶ 4 Præt.** Id qđ est in potest reduci p̄ inādū per
id qđ est in actu; & id qđ est minus in actu, qđ
est pfectus in actu: sed intellectus angelicus ma-
gis in actu quā intellectus humanus. ergo intel-
lectus humanus reducit in actu sc̄ia per intellectus
angelicum, & sic angelus hominem docere potest.

¶ 5 Præt. Aug. in li. de bono p̄ ueritatem, dicit quod
doctrinam salutis quidam a Deo recipiūt imme-
diatè, quidam ab angelo, quidam ab hō, ergo &c.

¶ 6 Præt. Illuminare domum dī & immittēn-
tum luminis percipiēnt amouere. ergo nō solum
Deus; sed angelus, vel homo docere potest.

RESPON. Dicendum, quod angelus circa homi-

nū duplīciter operatur, uno modo secundū mo-
dum nostrum, quando s. homini sensiblemente ap-
petet, vel corpus assūmēdo, vel quocumq; alio nō
& euā per locutionem sensiblemente instruit, & sic
sic nō querimus de angelī doctrina, hora

modo nō alter angelus quam homo docet. Alio
modo circa nos angelus opatūt p̄ modum suum
invisibiliter, & secundū modum huic modum coheret
hō ab angelō p̄ postūt doceri, et intentio quidam.

I Scendūt est igitur, q̄ cum angelus si mediatūt
ter Deum & hōem, q̄ in ordinū medius modus
docendi sibi compōit: inferior quidem Deo, sed
superior homine. Quid qualiter sit uenit p̄p
nō p̄t nū videatur, qualiter docet Deus, & qualiter hō. Ad cuius evidētiā sciendūt est, q̄ in
intellectu & corporalē virtutē, hōc est dicit
ta, quod viū corporalē omnia sua obiecta q̄nta
ter sunt propinqna ad cognoscendum: tanta q̄nta
non est vis colatior, vt ex vino obiectum in
necessitate habeat pertinere in aliud. Sed intellectus
non omnia intelligibiles, sed intellectus uicaria sunt, q̄
cognoscēdūt, sed quādam statim consipere pos-
sunt, vero non cōspicunt, nisi ex alijs principiis
speciis. Sic igitur homo ignorat cognitionem p̄
duo accipit, & per lumen intellectuale, & p̄ prias
cōceptiones p̄ se notas, q̄ copartant ad aliud lumen
q̄od est intellectus agentis, sicut instrumenta ad
tūtificē. Quantū igit ad virūm; Deus hoīis sc̄ientiā
cā est excellentissimo mō: quia & ipsam aliam in
intellectuali lumine insigniuit, & notitiam primi p̄um
principiōrū ei impressi, q̄ sunt quasi quadam te-
minaria sc̄ientiarū, sicut & alia naturalia, tamen p̄
sit feminales rōnes oīum effectū producentur.
Hō autem, q̄al m̄ ordinem naturālē hōem
est in sp̄: intellectualis lumini, nullo modo p̄t
ri hōi causa sc̄ientiā existere, in columnā cāndō, vel
augendo: sed ex parte illa, q̄a sc̄ientiā ignorat
per principiā p̄ se nota cauatur, alteri homini cu-

Art. 1. p. 2. Se sciendi quodammodo existit: non sicut notitia principiorum tradens, sed sicut id, quod implicite & quodammodo in potentia in principiis continetur educendo in actu per quedam signa sensibilia exteriori sensi oitenta; sicut supra dictum est. Angelus vero quia naturaliter habet lumen intellectuale perfectius quam homo, ex utraque parte potest esse homini causa sciendi, in inferiori modo quam Deus, & superiori quam homo. Ex parte n. lumen quatuor non possit intellectuale lumen infundere ut Deus facit, potest tamen lumen infusum conforare ad perfectius inspicendum. O. n. quod est in aliquo genere imperfectum, quod continuatur perfectiori in genere illo, magis confortatur virrus eius, sicut est videmus in corporibus, & corpus locutum confortatur per corpus locans, & coparatur ad ipsum ut actus ad potentiam, ut h[ab]it[us] 4 phys. Ex parte ei principiorum potest angelus hominem docere, non quidem ipsorum principiorum notitia tradendo, ut Deus facit, neque deductionem conclusio- nium principis sub lignis sensibilibus proponendo, ut homo facit, sed in imaginatio[n]e aliquas sp[irit]es formando, quae formari posunt ex commotione organi corporalis; sicut patet in dormientibus & mente capti; qui secundum diuersitatemphantasmatum ad caput ascendentium diversa phantasma patiuntur. Et hoc modo commissione alterius speciei fieri potest, ut ea quia ipse angelus seit, per imagines huiusmodi ei cui admittetur, ostendat, ut Aug. dicit 12. super Genet. ad literam.

C. 1. dico. 3. Art. 2. AD PRIMVM ergo dicendum, quod angelus intellibiliter docet, docet quidem interius per comparationem ad doctrinam ho[rum], qui sensib[il]i exterioribus doctrinam proponit: sed per comparationem ad doctrinam Dei, qui intra mentem operatur lumen in fundendo, doctrina angeli exteriori reputatur.

AD II. Dicendum, quod angelus intentio voluntatis cogi non possit, tamen intentio sensitiva partis corporis potest: sicut cum quis pungitur, necesse habet intendere ad lesionem. Et ita est de oibus alius virtutibus sensitivis, quae vtuntur organo corporali, & talis intentio sufficit ad imaginationem.

AD III. Dicendum, quod angelus nec lumen gra tie infundit, nec lumen nature: sed lumen nature diuinitus infusum confortat, ut dictum est.

AD IIII. Dicendum, quod sicut in naturalibus est agens vniuersum, quod eodem modo imprimis forma sicut eam habet, & agens aquiuocum quod alio modo imprimis quam habet, ita est est de doctrina: quod docet ho[rum], qui vniuersum agens vnde per illu[m] modum scientiam alteri tradit, quo haberet eam, sed deducendo causas in causata. Vnde oportet quod ipsius docentis conceptus patiantur per alias signa: discentis sed angelus docet quia agens aquiuocum. Ipse in intellectu angelico suo modo: sed tamquam agentis in intellectu angelico magis conueniat cu[m] imaginatione in subiecto in quantum sunt potest: unius aetate: tamen cu[m] intellectu angelico magis conuenit in genere: quia uterque est immaterialis uir[us].

AD V. Dicendum, quod dominus loquens de illo modo doctri na qui soli Deo coepit, ut pater per gloriam ibidem. Et hunc modum docendi angelino non adscribimus.

AD VI. Dicendum, quod ille qui docet, non causat veritatem, sed cauult cognitionem veritatis in discente. Propositiones n. que docentur, sunt veritas antequam sciantur: quia veritas non dependet a scientia nostra, sed ab existentia rerum.

AD VII. Dicendum, quod quis scientia qua[n]a nobis

A acquiritur per doctrinam sit de rebus insufficientibus, tamen ipsa scientia deficere potest non oportet quod il luminatio doctrina sit a lumine insufficiente: vel si est a lumine insufficienti, sicut a primo principio, non tamen excluditur omnino lumen creatum defabile, quod possit esse, sicut principium medium.

AD VIII. Dicendum, quod in discipulis Christi notatur quidam fidei profectus, ut primo cum venerarentur quasi hominem sapientem & magistrum, & postea ei intenderent quasi Deo docenti. Vnde quedam glossa parum infra dicit, quia cognovit Nathanael Christum absentem vidisse quem ipse in alio loco gesserat, quod est indicium deiatis. Fatur non solum magistrum: sed & Dei filium.

AD IX. Dicendum, quod angelus non manifestatur ve ritatem ignotam per hoc quod substantiam suam demonstrat: sed aliam veritatem magis notam ponendo, vel etiam lumen intellectus confortando. Vnde ratio non sequitur.

AD X. Dicendum, quod intentio augustinus non est dicere quin mens angelica sit excellentioris naturae quam humana: sed quia non ita cadit angelus mediatus inter Deum & mentem humana, ut mens humana per coniunctionem ad angelum ultima formatione formetur, ut quidam posuerit, quod in hoc consistit vita in hominis beatitudine, ut in intellectu nostro intelligentie continuetur, cuius beatitudo est, quod continuetur ipsi Deo.

AD XI. Dicendum, quod in nobis sunt quedam vires quae coguntur ex subiecto: sicut vires sensitivae que excitantur, & per coniunctionem organi & per formationem obiecti. Intellectus vero non cogit ex subiecto non utratur organo corporali: sed cogitur ex obiecto: quia ex efficacia demonstrationis cogitur quis conclusioni consentire. Affectus vero neque ex subiecto, neque ex obiecto cogit: sed proprio iustificante mouetur in hoc, vel illud. Vnde non potest in affectu imprimere, nisi Deus qui interius operatur: sed in intellectum potest imprimere quodammodo homo vel angelus representando obiecta quibus intellectus cogatur.

AD XII. Dicendum, quod angelus neque creat spiritus in mente nostra, neque immediate phantasmata illuminat: sed per continuationem luminis eius, cu[m] lumine intellectus nostri noster intellectus potest efficacius phantasmata illustrare. Et tam si immediate phantasmata illufraret, non per hoc sequeretur quod positio illorum Philosophorum est vera. Quamuis n. intellectus agentis sit illustrare phantasmata, posset tamen dici, quod non est solius Dei.

AD XIII. Dicendum, quod imaginatio potest accipere ea que sunt in intellectu humano, sed per aliu[m] modum: & similiter intellectus humanus potest accipere quae sunt in intellectu angelico suo modo: sed tamquam intellectus humanus magis conueniat cu[m] imaginatione in subiecto in quantum sunt potest: unius aetate: tamen cu[m] intellectu angelico magis conuenit in genere: quia uterque est immaterialis uir[us].

AD XIV. Dicendum, quod spirituale nihil prohibet esse proportionatum ad hoc, quod in corpore agat: quia nihil prohibet, quod inferiora a superioribus patiantur.

AD XV. Dicendum, quod angelus non est causa ho[rum] quantum ad illam cognitionem, qua cognoscit res per essentiam: sed quantum ad illam qua cognoscit per similitudines, non quod angelus sit propinquior rebus quam earum similitudines, sed in quantum facit rerum similitudines in mente restituere, vel in mundo imaginationem, vel intellectum confortando.

Quæst. dis. S. Tho. AAA 2 AD

QVÆS. XII. DE PROPHETIA, ART. III.

AD XVI. Dicendum, quod creare importat causam salitatem primam quia soli Deo debetur: facere vero importat causalitatem communiter, & similiter docere quantum ad scientiam, & iō solus Deus dicitur creator, factio autem & doctor potest dici, & Deus & angelus & homo.

AD XVII. Dicendum, quod etiam de his quae habent causas determinatas in natura, pōt plura docere angelus q̄ homo; sicut & alia plura cognoscit, & ea etiam, quæ docet, nobiliore modo docere. Vnde ratio non sequitur.

ARTICULUS III.

Vtrum docere sit actus uitę actiuę, an contemplatiua.

2.2. q. 18. ar. **3.** **Q**UARTO queritur, utrum docere sit actus uitę contemplatiua, vel actiuę. Et uidetur quod sit actus cōtemplatiua, vita enim actiuę cum corpore deficit, ut dicit Greg. super Ezecl. sed docere non deficit cum corpore, quia etiam angeli, qui corporearent, docent. ergo uidetur quod ad uitam contemplatiua pertinet.

¶ 2 Prat. Sicut dicit Greg. super Ezecl. ab actiuę agitur, ut ad contemplatiua postea ueniatur: sed doctrina sequitur, contemplatio vero praeedit. ergo docere non pertinet ad uitam actiuę.

¶ 3 Prat. Ut Greg. ibidem dicit, actiuę vita dum occupatur in opere, minus uidet: sed ille qui docet, habet necessarie magis uidere, quam ille qui simpliciter contemplatur. ergo docere magis est contemplatiua quam actiuę.

¶ 4 Prat. Vnumquodque per idem est in se perfecum, & aliis similiem perfectionem tradens: sicut per eundem calorem ignis est calidus, & calcificatus: sed aliquem perfectum esse in consideratione diuinorum in seipso pertinet ad vitam contemplatiua. ergo & doctrina qua est eiusdem perfectionis transitus in alium, ad cōtemplatiua pertinet.

¶ 5 Prat. Vita actiuę circa temporalia vera est: sed doctrina præcipue uersatur circa aeterna, illorū est excellenter est doctrina & pfectior. ergo doctrina non pertinet ad uitam actiuę, sed contemplatiua.

Hom. 14. in Ezecl. parva med. illius. **SED CONTRA** est, quod Greg. in eadem Hom. dicit. Actiuę uita est panem exfuriunt tribuere, uerbo sapientie nescientem docere.

¶ 2 Prat. Opera misericordie ad uitam actiuę pertinent: sed docere inter elemosinas spirituales cōputatur. ergo est uitę actiuę.

RESPON. Dicendum, quod contemplatiua & actiuę uita adiunquam materia & sine distinguitur. Materia namque vita actiuę sunt ipsalia, circa uitę humanus actus uersatur: materia autem contemplatiua, sunt rerum scibilem rationes, quib. cōtemplator insistit. Et hæc materia diversitas prounit ex diuersitate finis, sicut & in omnibus aliis materia secundum finis exigentiam determinatur. Finis. n. contemplatiua uitę est in inspectio ueritatis, prout nunc de uita contemplatiua agimus, veritas dico increas secundū modum possibilium cōtemplanti, que quidem in hac uita imperfekte inspicitur, in futura autem uita perfecte. Vñ & Gre. dicit, quod contemplatiua uita hic incipit, ut in futura uita perficiatur, sed actiuę uita est finis operatio, qua proximorum utilitat intenditur. In actu aut docendi inuenimus duplēcē materiā, in cuius signum est actus docendi duplēcē actui cōiungitur. Est siquidem una eius materia ipsa res, q̄ docetur, alia uero ille cui scia traditur. Rōne igitur primā materiā, actus doctrinę ad uitam cōtemplatiua pertinet: sed rōne secunda pertinet ad actiuę: sed ex parte finis, doctrina solum ad uitā

Factiuę pertinere videtur: quia uictima mareria eius, in qua finem intentum cōsequitur, est actiuę uite contemplatiua, quamuis etiam quodammodo ad contemplatiua pertineat, ut ex dictis patet.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod uitam secundum hoc cum corpore deficit, quod cum labore exercetur, & subuenit infinitus proximorum fīm quod Greg. ibidem dicit, quod ad uitam laborioſam est, quia de sudore in opere, quod duo in futura uita non erunt. Nihilominus tamen actio Hierarchica est in celestibus spiritibus, unde Dion. & illa actio est alterius modi ab actua illa, quam nunc agimus in hac vita, unde illa doctrina, quæ ibi erit, longe est ab ista doctrina.

G**AD XII.** Dicendum, quod sicut Greg. ibidem dicit, sicut bonus ordo uiuendi est, ut ab aliis in cōtemplatiua tendatur, ita plurimum uideremus a cōtemplatiua ad actiuę reflextus, utque cōtemplatiua mentem accendat, penitus actiuę tenet. Scendum tamen quodammodo uita contemplatiua præcedit, quantum ad illos actus, qui nullo modo cum contemplatiua conueniunt: sed quātum ad illos actus qui materialia a contemplatiua uita accipiunt, necesse est, ut ad uita contemplatiua sequatur.

H**AD XIII.** Dicendum, q̄ uisio docentis est principium doctrinae: sed ipsa doctrina magis concordat in transuione scientiae rerum visarum, quam in carum uisione. unde uisio docentis magis pertinet ad actionem, quam ad contemplationem.

AD XIV. dicendum, quod ratio illa proba, quod uita contemplatiua sit principium doctrinae, calor non est ipsa calcificatio, sed calcificatio principium, inquantum eam dirigit: sicut concomitans actiuę uita ad contemplatiua disponit.

AD V. Paret solutio ex dictis, quia reflextus teria prima doctrina cum contemplatiua concordat, ut dictum est.

QVÆS. XII. DE PROPHETIA, ART. XII.

De Prophetia.

In quatuordecim articulos divisa.

- ¶ Primo, Vtrum prophetia sit actus vel habitationis.
- ¶ Secundo, Vtrum prophetia sit de conclusione scibilibus.
- ¶ Tertio, Vtrum prophetia sit naturalis.
- ¶ Quarto, Vtrum ad prophetiam habendam requiratur dispositio naturalis:
- ¶ Quinto, Vtrum ad prophetiam requiratur bonitas morum.
- ¶ Sexto, Vtrum prophetia in speculo videantur tertitatis.
- ¶ Septimo, Vtrum in revelatione prophetica in primatur diuinitus in mentem prophetarum noue rerum species, vel solum lumen intellectuale.
- ¶ Octavo, Vtrum omnis reuelatio prophetica ritu propheticā tangitur, a sensibus alienetur.
- ¶ Decimo, Vtrum prophetia conuenienter datur in prophetiam prædefinitionis, præfiguratio, & comminationis.
- ¶ Undecimo, Vtrum in prophetia inueniatur immobilia veritas.
- ¶ Duodecimo, Vtrum prophetia quæ est secundum intellectualem visionem tantum, sit eminenti-